âyette bu tür teşbihin örnekleri görülmektedir: ْوَأزْوَاجُهُ أَمَّهَاتُـهُم “O’nun(Peygamberin) zevceleri (eşleri),

Müminlerin analarıdır.”8 Burada ayetin takdiri “ وَأزْوَاجُهُ كأَمَّهَاتهِم/O’nun zevceleri, onların anaları

gibidir” şeklindedir. Teşbih edatı kullanılmadığından dolayı teşbih daha beliğdir. Başka bir örneği
de İmrân b. Hattan’ın (84/703), Haccac’a (95/714) hitaben söylediği şu şiirde görmek mümkündür;

أَسَدٌ عَلَيَّ وَفِي الْحَرْبِ نَـعَامَةٌ فَـتْخَاءُ تَـنْفِرُ مِنْ صَفِيرِ الصَّافِرِ

Bana karşı aslandır. Oysa savaşta devekuşu

yavrusudur. Islık çalanın ıslığından kaçar.9

Şiirde geçen “ َّأَسَدٌ عَلَي” cümlesinin takdiri, “ ّكَأنَهَ أسد علي” şeklinde olduğu halde teşbih edatı olan “ َكَأَن”

harfi hazfedilmiştir. Hem âyette hem de şiirde teşbih edatı kullanılmadığından bu tür teşbih daha
Beliğ ve değerli bir teşbih çeşidi sayılmıştır.9F

10

3 Ebû Abdirrahmân el-Halîl b. Ahmed b. Amr b. Temîm el-Ferâhidî, “şbh”, Kitabu’l-ʿAyn (Beyrut: Dâru’l-Kütübü’l-ʿİlmiyye,

1424/2003), 2/204-205; Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfiî, “şbh”, Lisânu’l-
ʿArap (Kahire: Dâru’l-Maʿârif, 1119), 2189; Ebü’l-Kāsım Hüseyn b. Muhammed b.

Sanki Süheyl ve arkasındaki yıldızlar

Önde imamın durduğu namaz safları gibidir.25

Şiirde Süheyl yıldızıyla arkasındaki diğer yıldızlar, mihrapta namaz kıldıran imamla arkasında
saf tutan cemaate benzetilmiştir.

1.2.2.3. MÜŞEBBEH VE MÜŞEBBEHÜN BİHTEN BİRİSİNİN MÜFRET DİĞERİNİN MÜREKKEP OLMASI

Ebü Temmâm’ın (231/846) şu beytinde olduğu gibi:

تَـرَياَ نَـهَاراً مُشْمِسًا قَدْ شَابهَ زهَْرُ الرُّباَ فَكَأنََّمَا هُوَ مُقْمِرُ

Görürsün ki güneşli bir günün aydınlığı, tepelerdeki

çiçeklerin renkleriyle karışmış mehtaplı bir geceye benzemiştir.

Şiirde taraflardan olan müşebbeh “ دْ شَابهَُ زهَْرُ الرُّباَنَـهَاراً مُشْمِسًا قَ ” mürekkep, müşebbehün bih “ ُمُقْمِر” ise

50 Kazvînî, el-Îżâḥ, 179; Carim & Emin, el-Belâġatu’l-vażiḥâ, 21.
.en-Neşir; Güzel koku demektir (bk. Ferâhidî, “nşr”, 4/221)/النّشر الرِّيحُ الطَّيِّبة 51

TEŞBİH SANATININ BELÂGATİ VE KUR’ÂN İLE HADÎSTE ÖRNEKLERİ

f

32

İL
A

H
İY

A
T

4/
20

20

Avuç kenarları (Parmakları) ise ʿanem ağacıdır.52
Mütenebbî (354/965) bir şiirinde ölümü hırsıza şu şekilde benzetmiştir:

وما الموت إلاّ سارقٌ دَقَّ شَخْصّهُ يَصُولُ بلا كهف ويسعى بلارجل

Ölüm kendini gizlemiş hırsızdan başka bir şey değildir.

Eli olmadığı halde saldırır, ayağı olmadığı halde yürür.

“Namaz bir nur, sadaka bir delil ve sabır da bir ışıktır.”56

نْـيَا ضَيْفٌ ومَا فِي يَدِهِ عَاريِةٌَ والضَّيْفُ مُرْتَحِلٌ والعَاريِةَُ مُؤَدَّاةٌ المُؤْمِنُ فِي الدُّ

“Mümin dünyada bir misafir, elindeki de emanettir. Misafir gider, emanet geri alınır.”57

Şair Lebîd’e (40/660) ait olduğu söylenen ve son hadisin anlamına yakın bir beyt ise şu şekilde
gelmiştir:

يوَمًا أَنْ تُـرَدَّ الوَدَائعُِ وَمَا الْمَالُ والأَْهْلُونَ إِلاَّ وَدَائِعُ ولابدَُّ

Mal ve aileler ancak birer emanettir.

Bir gün emanetin geri verilmesi gerekmektedir.58

VECH-İ ŞEBEHİN ANLAŞILMASINA GÖRE TEŞBİH

Kendisine en çok ihtiyaç duyulduğu bir anda, bir şeyin aniden ve beklenmedik bir şekilde yok olup,
ortalıktan kaybolması, o kişiye hasret ve pişmanlığın en şiddetlisini yaşatmaktadır.77 Nitekim İbn
Âta’dan (öl. 309/922), “Allah’tan başka her şey yoksuldur; yani Hak’tan ve O’nun marifetinden
halidir” görüşünü aktaran Sülemî (73/692), şunları söylemiştir:

Bilmelisin ki bir millet zühd meydanına atılır ve Allah dışındaki her şeyi unutur; Allah’ın onlara
olan muhabbetinden dolayı da Hakk’a ulaşırlar. Diğer taraftan bir millet de say‘ ve çabalama
ortamına girerler, fakat bunlar Hakk’ın farz ettiği vazifelerden bihaberdirler, görevlerini yerine
getirmezler, fakat say‘ ve çabalarıyla Rabbine ulaşacaklarını tahmin ederler.

رُ أَوْ تَـهْوِي بِهِ الرِّيحُ فِي مَكَانٍ سَحِيقٍ السَّمَاء فَـتَخْطفَُهُ الطَّيـْ وَمَن يُشْرِكْ باِللَّهِ فَكَأنََّمَا خَرَّ مِنَ

“Kim Allah’a ortak koşarsa sanki o, gökten düşüp parçalanmış da kendisini kuşlar kapmış yahut
rüzgâr onu uzak bir yere sürüklemiş (bir nesne) gibidir.”81

Âyette geçen benzetmeyi Zemahşerî (538/1144), şu şekilde izah etmiştir: “Kim Allah’tan başka bir
ilah edinirse büyük bir hüsrana uğramış ve açık bir helake düşmüş olur. O gökyüzünden düşüp
yırtıcı kuşların kapıp paramparça ettiği ve her birinin bir parça koparıp aldığı ve tamamen helake
uğradığı kimse gibidir.

Hadislere bakıldığında gerçekten teşbihin tüm
çeşitlerini görmek mümkündür. Ancak bu çalışmada teşbihin bütün çeşitlerini ayrı ayrı vermek
yerine birkaç örnek üzerinde durulacaktır.

تضامون في رؤيته. عن جرير بن عبداالله قال: خرج علينا رسول االله ليلة البدر فقال: إنَّكم سترون ربَكم يوم القيامة كما ترون هذا لا

Cerîr b. Abdullah (51/671) şöyle dedi: Bir gece Allah resulü (s.a.v.) yanımıza geldi, ayın on dördü idi.
Allah resulü (s.a.v.) aya baktı ve buyurdu ki; “şunu (ayı) gördüğünüz gibi kıyamet gününde
rabbinizi göreceksiniz. O’nu görmek için yığılıp bir sıkıntı da çekmezsiniz.”92
Bu hadiste Allah resulü (s.a.v.)

Abdullah b. Ömer (73/693), Peygamber’den aşağıdaki hadisi rivayet eder: “Zulüm kıyamet gününde
karanlıktır.”93

Zulüm, kalbin kararması sonucu ortaya çıkar. Zalim olan kimsenin kalbi hidayet nuruyla
aydınlanmış olsaydı, zulmün akıbetini tefekkür eder ve bu cürme teşebbüs etmezdi. Kalbin bu
kararması kıyamet günü sahibini karanlıklar içinde bırakacaktır.

عن أبي هرير قال: قال رسول االله صلى االله عليه وسلم: صنفان من أهل النّار لم أرهما: قوم معهم سياط كأذناب البقر يضربون بها

أسنمة البخت المائلة لايدخلون الجنّة ولايجدون ريحها وإنّ ريحها مائلات رءوسهنّ كالناّس، ونساء كاسيات عاريات مميلات

ليوجد من مسيرة كذا وكذا.

Ebû Hüreyre (58/678), Peygamber’den aşağıdaki hadisi rivayet eder: “Cehennem ehlinde iki kısım
vardır, onları görmeyeyim! Yanlarında sığırkuyruğu gibi coplar taşıyıp onunla insanları döven
kimseler. Diğeri ise giyinmiş, çıplak, sallanarak yürüyen, başkalarına da bunu öğreten, başları
deve hörgücü gibi olan kadınlardır. Bunlar cennete giremeyecektir, onun kokusunu da
duyamayacaklardır. Oysaki onun kokusu şu kadar ve şu kadar mesafeden duyulacaktır.” 94F

95

Bu hadisin şerhinde imam Nevevî (676/1277) şöyle demiştir: “Bu hadis, nübüvvet
mucizelerindendir. Resulüllah’ın (s.a.v.) buyurduğu şekilde vaki olmuştur (meydana gelmiştir).
Hadisteki giyinik çıplaklara gelince onunla ilgili birkaç görüş vardır:

- Birincisi: Allah’ın nimetinden giyinirler fakat şükründen çıplaktırlar.